Mazhab Maliki diambil dari nama tokoh pendirinya yaitu Imam Malik,

dalam kitab al-Muwattha’ menyebutkan bahwa nama lengkapnya Imam

Malik bin Anas ibn Amir al-Asbahi, adalah anggota suku dhu Asbah yaitu

sebuah suku dari Himyar. (Malik 1595, 6) Menurut keterangan yang paling

masyhur Imam Malik dilahirkan pada tahun 93 H atau 712 M di kota

Madinah. Keterangan ini diperkuat oleh az-Zahaby dan Ibn Farihun.(Zakaria

1973, 17-19).

Ayah dari datuknya adalah Abu Amir berasal dari Yaman kemudian

pindah ke Madinah dengan tujuan hijrah dari negerinya, karena mengikuti

seruan Nabi Muhammad SAW. Abu Amir pada waktu itu menjadi sahabat

bersalah, Imam Syafi’i akhirnya dibebaskan, bahkan Khalifah merasa

kagum terhadapnya. Akibatnya, banyak yang menganut Mazhabnya (Asy-

Syafi’i 2008, 10). Selama di Baghdad, Imam Syafi’i diminta mengajar dan

orang-orang Baghdad pun berduyun-duyun datang belajar kepadanya.

(Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam 1997, 328).

Pada Tahun 181 H/797 M, Imam Syafi’i kembali mengajar ke

Mekah. Selama 17 tahun di Mekah Imam Syafi’i mengajar berbagai macam

ilmu agama, terutama kepada para jama’ah haji yang datang dari berbagai

penjuru dunia Islam. Di samping mengajar, ia pun banyak menulis

terutama mengenai masalah Fikih. Selanjutnya pada Tahun 198 H/813 M,

Imam Syafi’i pergi ke Baghdad, yaitu pada masa pemerintahan al-Ma’mun

(198-218 H/813-833 M). Sesampainya di sana Imam Syafi’i disambut oleh

Ulama dan pemuka Baghdad yang telah lama merindukan kedatangannya.

Imam Syafi’i diberi tempat mengajar di dalam Masjid Baghdad (Dewan

Redaksi Ensiklopedi Islam 1997, 328).

Belum cukup setahun mengajar di Baghdad Imam Syafi’i diminta